Exo. 20. c. 19
Deu. 5. c. 21.

1. Tim. 1. b. 8

* bonum
* malum

legi mentis meae, & captiuantem me in lege peccati quae
 24 est in membris meis. (Infelix ego homo, quis me libe-
 25 rabit de corpore mortis huius? Gratia Dei per Iesum
 Christum Dominum nostrum.) Igitur ego ipse mente
 serui legi Dei: carne autem, legi peccati.
 Concludit, Christo per baptismum infusos ab omni damnatione
 esse liberos, qui non carnem sectantur, sed spiritum quem
 acceperunt, spiritum inquam adoptionis, qui Dei filios ac su-
 tur & gloriae cum Christo cohæredes efficit: ad cuius gloriae re-
 uelationem non solum vniuersa aspirat creatura vanitati in-
 terim subiecta, sed & hi qui spiritus acceperunt primitias,
 illam certa spe expectant, spiritu eos roborante, & quid oran-
 dum sit instruente. Declarat etiam incomparabilem Dei erga
 suos exhibitam in Christo charitatem, asserens nihil posse eos
 à charitate Dei separare, quae est in Christo Iesu. CAP. VIII.
 1 Nihil ergo nunc damnationis est ijs qui sunt in Chri-
 A sto Iesu: qui non secundum carnem ambulant. Lex
 2 eni spiritus vitae in Christo Iesu, liberavit me à lege pec-
 3 cati & mortis. Nam quod impossibile erat legi, in quo
 infirmabatur per carnem: Deus filium suum mittens in
 4 similitudinem carnis peccati, & de peccato damnauit peccatum
 in carne, ut iustificatio legis impleretur in nobis, qui non
 5 secundum carnem ambulamus, sed secundum spiritum.
 6 Qui enim secundum carnem sunt, quae carnis sunt sa-
 piunt: qui verò secundum spiritum sunt, quae sunt spiritus sentiunt.
 7 Nam prudentia carnis, mors est: prudentia autē spiritus, vita,
 8 & pax. quoniam sapientia carnis, inimica est Deo: legi enim
 9 Dei non est subiecta, nec enim potest. Qui autē in carne sunt,
 10 Deo placere non possunt. Vos autem in carne non estis,
 11 sed in spiritu: si tamen spiritus Dei habitat in vobis. Siquis autē spi-
 12 ritum Christi non habet: hic non est eius. Si autē Christus
 in vobis est, corpus quidem mortuum est pro peccato, spiritus verò
 13 viuuit pro iustificatione. Quod si spiritus eius qui suscita-
 14 uit Iesum à mortuis, habitat in vobis, qui suscitauit Iesum
 Christum à mortuis, viuificabit & mortalia corpora ve-
 15 stra, pro inhabitantem spiritum eius in vobis. Ergo fratres,
 Test. No. T debitores

* inimicitia
est in Deo
* subijctur

* vita r.
* iusticiam r.

13 debitores sumus: non carni, ut scilicet in carne uiuamus. Si enim
 in carne uixeritis, moriemini: si autem spiritu facta car-
 nis mortificaueritis: uiuetis. Quicumque enim spiritu Dei
 14 aguntur: ipsi sunt filii Dei. Non enim accepistis spiritum ser-
 uitutis iterum in timore: sed accepistis spiritum adoptionis
 15 filiorum, in quo clamamus Abba, (Pater.) Ipse enim spiri-
 ritus, testimoniū reddit spiritui nostro, quod sumus filii Dei.
 17 Si autem filii, & heredes: heredes quidem Dei, coheredes autem
 18 Christi, si in eo copartimur, ut & conglorificemur. Existimo
 enim quod non sunt condignae passionis huius temporis,
 19 ad futuram gloriam, quae reuelabitur in nobis. Nam ex-
 pectatio creaturae, reuelationem filiorum Dei expectat.
 20 Vanitati enim creatura subiecta est, non uolens, sed propter
 21 eum qui subiecit eam in spe: quia & ipsa creatura liber-
 rabitur a seruitute corruptionis in libertatem gloriae fi-
 22 liorum Dei. Scimus enim quod omnis creatura ingemiscit, &
 23 parturit usque adhuc. Non solum autem illa, sed & nos ipsi
 primitias spiritus habentes, & ipsi intra nos gemimus, ado-
 24 ptionem filiorum Dei expectantes, redemptionem cor-
 25 poris nostri. Spe enim salui facti sumus. Spes autem quae
 uidetur, non est spes: nam quod uidet quis, quid sperat?
 26 Si autem quod non uidemus, speramus: per patientiam
 27 expectamus. Similiter autem & Spiritus adiuuat in fir-
 mitatem nostram: nam quid oremus sicut oportet nesci-
 mus: sed ipse Spiritus postulat pro nobis gemitibus in-
 28 narrabilibus. Qui autem scrutatur corda, scit quid desi-
 deret Spiritus: quia scilicet Deum postulat pro sanctis.
 29 Scimus autem quomodo diligentibus Deum, omnia cooperan-
 tur in bonum, ipsis qui secundum propositum uocati sunt sancti.
 30 Nam quos praesciuit, & praedestinauit conformes fieri
 31 imaginis Filij sui: ut sit ipse primogenitus in multis fra-
 32 tribus. Quos autem praedestinauit, hos & uocauit: & quos
 uocauit, hos & iustificauit: quos autem iustificauit, illos
 33 & glorificauit. Quid ergo dicemus ad haec? si Deus pro-
 34 nobis quis contra nos? Qui etiam proprio filio non pe-
 percit, sed pro nobis omnibus tradidit illum: quomodo
 non

33 non etiam cum illo omnia nobis donauit? Quis accusa-
 34 bit aduersus electos Dei? Deus qui iustificat. Quis est
 qui condemnet? Christus Iesus qui mortuus est, imò qui
 & resurrexit, qui est ad dexteram Dei, qui etiā interpellat
 35 pro nobis. Quis ergo nos separabit à charitate Christi?
 36 tribulatio? an angustia? an fames? an nuditas? an pericu-
 lum? an persecutio? an gladius? (sicut scriptum est: Quia
 propter te mortificamur tota die: aestimati sumus sicut oves
 37 occisionis.) Sed in his omnibus superamus propter eum
 38 qui dilexit nos. Certus sum enim, quia neque mors, neque
 uita, neque angeli, neque principatus, neque uirtutes, neque in-
 39 stantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque
 profundum, neque creatura alia poterit nos separare à cha-
 ritate Dei, quae est in Christo Iesu Domino nostro.
 Propter Iudaeorum ruinam, de qua uehementer dolet, promissio-
 nes non frustrari asserit, Israelitis factas à Deo Abrahae filijs:
 nimirum cum illae non pertineant ad omnes carnales Abrahae
 filios, sed tantum ad eos qui ex Iudaeis & Gentilibus gratia
 Dei electione filij Abrahae per fidem constituuntur: Deus
 autem cuius uult miseretur, & quem uult indurat: Iudaei
 uero quia non ex fide Christi quem reiecerant, sed ex legis ope-
 ribus iustitiam quaerebant, sunt in sua iniquitate relictii, Gen-
 tibus per fidem Christi iustificatis.

CAP. IX.

Veritatem dico in Christo, non mentior, testimo-
 nium mihi perhibente conscientia mea in Spiritu
 sancto, quoniam tristitia mihi magna est, & continuus dolor cor-
 2 di meo. Optabam enim ego ipse anathema esse à Christo
 3 pro fratribus meis, qui sunt cognati mei secundum carnem,
 4 qui sunt Israelitae, quorum adoptio est filiorum, & gloria,
 & testamentum, & legislatio, & obsequium, & promissa,
 5 quorum patres, & ex quibus est Christus secundum car-
 6 nē, qui est super omnia Deus benedictus in secula. Amen.
 7 Non autem quoddam exiderit uerbum Dei. Non enim omnes
 8 qui ex Israël, ipsi sunt Israelitae: neque qui semē sunt Abra-
 hae, omnes filij: sed in Isaac uocabitur tibi semen: id est,
 non qui filij carnis, hi filij Dei: sed qui filij sunt promissionis,

Tim. 1. b. 7
 Galat. 4. a. 5.
 --.5.

39.

in spem 2.

Philimon
 1. Cor. 13. a. 13.

magnifica
 ut 9.
 100.

*Iasta

Acta 9. a. 2.

1. Cor. 13. b. 9

101. b. 10.

*testamēta 3

*quia 15.

Gen. 21. b. 12

Gal 4. d. 18.

9 æstimantur in semine. ¶ Promissionis enim verbum hoc
 C est. ¶ Secundum hoc tps veniam: & erit Sara filius. ¶ Non
 10 solum autem - illa, sed & Rebecca ex vno cõcubitu ha-
 11 bés Isaac patris nostri. ¶ Cum enim nondũ nati fuissent,
 aut aliquid boni egissent aut mali (vt secundũ electionẽ
 12 propositum Dei maneret, non ex operibus, sed ex vocã-
 13 te dictum est ei: ¶ Quia maior seruiet minori. ¶ sicut scri-
 14 ptum est: ¶ Jacob dilexi, Esau autem odio habui. ¶ Quid er-
 go dicemus? nunquid iniquitas apud Deum? Absit.
 15 ¶ Moyse enim dicit: ¶ Miserebor cuius misereor: & miseri-
 D cordiam præstabo cui miserebor. ¶ Igitur non volentis,
 16 neq; currentis, sed miserentis est Dei. ¶ Dicit enim scri-
 17 ptura Pharaoni: ¶ Quia in hoc ipsum excitauit te, vt osten-
 18 dam in te virtutem meam: & vt annuntietur nomẽ meũ
 19 in vniuersa terra. ¶ Ergo cuius vult miseretur, & quẽ vult
 20 indurat. ¶ Dicis itaque mihi: Quid adhuc queritur? volũ-
 E tati enim eius quis resistit? ¶ O homo, tu quis es qui re-
 21 spondeas Deo: ¶ Nunquid dicit figmẽtum ei qui se finxit,
 ex eadem massa facere aliud quidẽ vas in honorem, aliud
 22 verò in contumeliam? ¶ Quòd si Deus volens ostendere
 iram, & notam facere potentiam suam, sustinuit in mul-
 23 ta patientia, vasa iræ apta in interitum, vt ostenderet di-
 uicias gloriæ suæ in vasa misericordiæ quæ preparauit in
 24 gloriam. ¶ Quos & vocauit nos: nõ solũ ex Iudæis, sed etiã
 25 ex gentibus, ¶ sicut in Osee dicit: ¶ Vocabo nõ plebẽ meã,
 plebem meam: & non dilectam, dilectã: & nõ misericor-
 26 diam consecutam, misericordiã cõsecurã. ¶ Et erit in loco
 F vbi dictũ est eis: Non plebs mea vos: ibi vocabuntur filij
 27 Dei viui: ¶ Isaias autem clamat pro Israël: ¶ Si fuerit nume-
 rus filiorum Israël tanquã arena maris, reliquæ saluæ
 28 fient. ¶ Verbũ enim consummans & abbrevians in equi-
 29 tate: quia verbũ breuiatũ faciet Dñs super terrã. ¶ & sicut
 G prædixit Isaias: ¶ Nisi Dñs sabaoth reliquisset nobis se-
 men: sicut Sodoma facti essemus, & sicut Gomorrha si-
 30 miles fuisset. ¶ Quid ergo dicemus? Quòd Gẽtes quæ
 non

Gen. 18. b. 10
 - 2.
 Illi 4.
 Gen. 25. e. 2.
 patre nostro
 Gen. 25. c. 13.
 Mala. 1. d. 2.
 Exo. 33. d. 19
 Exod. 9. c. 16
 Isa. 45. b. 9.
 Ier. 18. a. 6.
 Sap. 15. b. 7.
 aptata
 Osee 2. d. 23
 1. Pet. 2. b. 10
 Osee 1. d. 10
 Isa. 10. c. 22.
 Osee 1. b. 10
 Isa. 9. 9.

non sectabantur iustitiam, apprehederunt iustitiam, iu-
 31 stitiam autem quæ ex fide est. ¶ Israël verò sectado legem
 32 iustitiæ, in legem iustitiæ non peruēnit. ¶ Quare? Quia nõ
 ex fide, sed quasi ex operibus: offenderunt enim in lapidẽ
 33 offensionis, ¶ sicut scriptum est: ¶ Ecce pono in Sion lapi-
 dem offensionis, & petram scandali: & omnis qui credit
 in eum, non confundetur.
 Orat apostolus pro Iudæis, quos zelum Dei & legis habere asse-
 rit, non secundum scientiam, nam Christum finem legis ignoran-
 tes, ex legis operibus iustitiam querebant: de diuersitate iusti-
 tiæ ex operibus legis ab ea quæ ex fide est, quæ tam Iudæo
 quàm Græco in Christum credenti communis est, vbiq; autem
 terrarum prædicata est Christi fides, quam repellentibus Iu-
 dæis, susceperunt Gentes. C A P. X.
 1 ¶ Patres, voluntas quidẽ cordis mei & obsecratio ad
 A Deũ, sit p illis in salutem. ¶ Testimonium enĩ perhi-
 2 beo illis q; æmulationem Dei habent, sed non secundum
 3 scientiam. ¶ Ignorantes enim iustitiam Dei, & suam quæ-
 4 rentes statuere, iustitiæ Dei non sunt subiecti. ¶ Finis enĩ
 5 legis Christus: ad iustitiam omni credenti. ¶ Moyses enim
 6 scripsit, quoniam iustitiam quæ ex lege est, qui fecerit ho-
 mo, viuet in ea. ¶ Quæ autem ex fide est iustitia, sic dicit:
 ¶ Ne dixeris in corde tuo, Quis ascendet in celum? id, est
 7 Christum deducere. ¶ Aut quis descendet in abyssum? ho-
 8 est, Christum à mortuis reuocare. ¶ Sed quid dicit scri-
 9 ptura: ¶ Propẽ est verbum in ore tuo, & in corde tuo, hoc
 9 est verbum fidei quod prædicamus. ¶ Quia si confitearis
 in ore tuo Dñm Iesum, & in corde tuo credideris q; Deus
 10 illum suscitauit à mortuis: saluus eris. ¶ Corde enim cre-
 11 ditur ad iustitiã, ore aut cõfessio fit ad salutem. ¶ Dicit enĩ
 C scriptura: ¶ Omnis qui credit in illum, non confundetur.
 12 ¶ Non enim est distinctio Iudæi & Græci; nam idem Dñs
 13 omniũ, diues in oēs qui inuocant illum. ¶ Omnis enim
 14 quicumq; inuocauerit nomẽ Dñi, saluus erit. ¶ Quò ergo
 inuocabunt in quem non crediderunt? Aut quò credent
 ei quem nõ audierunt? Quomò aut audiẽt sine prædicatẽ?
 T iij ¶ Quomò

sectans s.
 Isa. 8. c. 14.
 28. d. 16.
 1. Pet. 2. b. 7.
 1. Ier. 18. a. 5
 Eze. 20. b. 11
 Deu. 30. c. 14
 Deu. 30. c. 14
 Isa. 28. d. 16.
 Ioel 2. g. 21.
 Act. 2. c. 21.

Isa. 52. b. 7.
Mach. 1. d. 15
obedierunt.
Isai. 53. a. 1.
Ioh. 12. f. 18.

Psal. 18. a. 5.
Deu. 32. c. 21

Isa. 65. a. 1.

Isai. 65. a. 2.
-6.

1. a. 8. l. 10. 1
11. 9. 10. 1
12. 10. 1

3. Re 19. b. 10

3. Re. 19. b. 19

-4.
anic
-1. DA

15 Quomodo vero predicabunt nisi mittatur: sicut scriptum est,
Quam speciosi pedes euangelizantium pacis, euangelizantium
16 bonorum: Sed non omnes obediunt: Euangelio. Isaias enim
Dicit: Domine, quis credidit auditui nostro: Ergo fides ex au-
17 ditu: auditus autem per uerbum Christi: Sed dico: Nunquid
18 non audierunt: Et quidem, in omnem terram exiit sonus
19 eorum: & in fines orbis terre uerba eorum: Sed dico: Nunquid
Israhel non cognouit: Primus Moyses dicit: Ego ad emulationem
20 uestram adducam in non gentem: in gentem insipientem, in iram uos
21 mittam. Isaias autem audet: & dicit: Inuentus sum a non querentibus
me, palam apparui iis qui me non interrogabant.
Ad Israhel autem dicit: Tota die expandi manus meas
ad populum non credentem, & contradicentem - mihi.
*Deus quosdam ex populo Iudaico gratuita sua electione sibi ser-
uauit per fidem in Christum saluandos, reliquis ob incredulitatem
in sua cecitate, iuxta prophetarum uaticinia relictis, ac Gentibus
in locum ipsorum ex gratuita Dei bonitate assumptis: quas monet
apostolus ne aduersus Iudeos glorientur, quodque Iudaei ad
tempus deserti, tandem ad Christum conuerterent, exclamans
ob diuina sapientiae incomprehensibilitatem.* CAP. XI.
1 Dico ergo: Nunquid Deus repulit populum suum: Absit.
2 Nam & ego Israhelita sum, ex semine Abraham, de tribu Ben-
iamin. Non repulit Deus plebem suam quam praesciuit. An
3 nescitis in Elia quid dicit scriptura: quem admodum interpellat
Deum aduersum Israhel: Domine, prophetas tuos occiderunt,
4 altaria tua suffoderunt: & ego relictus sum solus, & querunt
animam meam. Sed quid dicit illi diuini responsi: Reliqui
5 mihi septem millia uirorum, qui non curauerunt genua Baal.
6 Sic ergo & in hoc tempore, reliquiae secundum electionem
7 gratiae saluae factae sunt. Si autem gratia: iam non ex operibus.
8 alioquin gratia: iam non est gratia. Quid ergo? Quod querebat
9 Israhel, hoc non est consecutus: electio autem consecuta est,
10 ceteri uero excusati sunt. sicut scriptum est: Dedit illis Deus
11 spiritum compunctionis: oculos, ut non uideant: & aures
12 ut non audiant usque in hodiernum diem. Et David dicit:
Fiat

13 Fiat mensa eorum in laqueum, & in captionem, & in scandalum,
14 & in retributionem illis. Obscurentur oculi eorum, ne uideant:
15 & dorsum eorum semper incurua. Dico ergo, nunquid sic
16 offenderunt ut caderent? Absit. Sed illorum delictum, salus est
17 gentibus, ut illos emulentur. Quod si delictum illorum diuitiae
18 sunt mundi: & diminutio eorum diuitiae Gentium: quanto magis
19 plenitudo eorum? Vobis enim dico Gentibus, quamdiu quidem ego
20 sum gentium apostolus, misterium meum honorificabo, si quo ad
21 emulandum prouocem carnem meam, & saluos faciam aliquos ex
22 illis. Si enim amissio eorum, reconciliatio est mundi: quae
23 assumptio nisi uita ex mortuis? Quod si delibatio sancta est, &
24 massa: & si radix sancta, & rami. Quod si aliqui ex ramis
25 fracti sunt, tu autem cum oleaster es, inferus es in illis, &
26 socius radicis & pinguedinis oliuae factus es, noli gloriari
27 aduersus ramos. Quod si gloriaris, non tu radicem portas, sed
28 radicem te. Dicis ergo: Fracti sunt rami, ut ego inserar. Bene:
29 propter incredulitatem fracti sunt, tu autem fide stas. noli
30 altum sapere, sed time. Si enim Deus naturalibus ramis non
31 pepererit: ne forte nec tibi parcat. Vide ergo bonitatem &
32 seueritatem Dei: in eos quidem qui ceciderunt, seueritatem: in
33 te autem bonitatem Dei, si permanseris in bonitate, alioquin &
34 tu excideris. Sed & illi, si non permanserint in incredulitate,
35 inferentur: potens est enim Deus iterum inferere illos: Nam si
36 tu ex naturali excisus es oleastro, & contra naturam inferus es
37 in bonam oliuam: quanto magis ij qui secundum naturam,
38 inferentur suae oliuae? Nolo enim uos ignorare fratres
39 mysterium hoc (ut non sitis uobis ipsis sapientes) quia caritas
40 ex parte contigit in Israhel, donec plenitudo Gentium intraret:
41 & sic omnis Israhel saluus fieret, sicut scriptum est: Veniet
42 ex Sion, qui eripiat & auertat impietatem a Iacob. Et hoc
43 illis a me testamentum: cum abstulero peccata eorum. Secundum
44 euangelium quidem, inimici propter uos: secundum electionem
45 autem, carissimi propter patres. Sine poenitentia enim sunt
46 docti & uocatio Dei. Sicut enim aliquando & uos non cre-